Gabinete do Deputado

Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis, s/nº

PROJETO DE LEI nº

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS DECRETA:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Tocantinense ao

Machado Fernandes.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Antônio Machado Fernandes nasceu em Goiânia

16/12/1953, filho de Antônio Machado Fernandes e Maria do Carmo Machado,

tendo mudado com seus pais para a cidade de Nova América quando

completou 03 (três) anos de idade.

Os genitores de Antônio Machado

colheitas do café. Os pais de Antônio separaram

anos, tendo Antônio ficado sob a guarda e cuidados de sua mãe.

Aos 15 anos de idade, Antônio Machado retornou a Goiânia para

estudar e trabalhar. Inicialmente, trabalhou como garçom em um bar localizado

Estado do Tocantins

Poder Legislativo
Gabinete do Deputado EDUARDO MANTOAN

Praça dos Girassóis, s/nº - 2º Andar – Plano Diretor Norte, Palmas/TO, CEP.: 770

LEI nº            /2025

Concede o

CidadãoTocantinense ao

Antônio Machado Fernandes

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS DECRETA:

Fica concedido o Título de Cidadão Tocantinense ao

entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Antônio Machado Fernandes nasceu em Goiânia

16/12/1953, filho de Antônio Machado Fernandes e Maria do Carmo Machado,

tendo mudado com seus pais para a cidade de Nova América quando

completou 03 (três) anos de idade.

Os genitores de Antônio Machado trabalhavam como diaristas nas

colheitas do café. Os pais de Antônio separaram-se quando ele completou 10

anos, tendo Antônio ficado sob a guarda e cuidados de sua mãe.

Aos 15 anos de idade, Antônio Machado retornou a Goiânia para

ialmente, trabalhou como garçom em um bar localizado

Plano Diretor Norte, Palmas/TO, CEP.: 77001-902

o Título de

Tocantinense ao Senhor

Antônio Machado Fernandes.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS DECRETA:

Fica concedido o Título de Cidadão Tocantinense ao Sr. Antônio

Antônio Machado Fernandes nasceu em Goiânia – GO em

16/12/1953, filho de Antônio Machado Fernandes e Maria do Carmo Machado,

tendo mudado com seus pais para a cidade de Nova América quando

trabalhavam como diaristas nas

se quando ele completou 10

anos, tendo Antônio ficado sob a guarda e cuidados de sua mãe.

Aos 15 anos de idade, Antônio Machado retornou a Goiânia para

ialmente, trabalhou como garçom em um bar localizado

Gabinete do Deputado

Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis, s/nº

na Rua José Hermano, esquina com a Avenida Honestino Guimarães.

Estudava no Colégio Duque de Caxias e residia em uma pensão.

Posteriormente, Antônio Machado transferiu

Magalhães e passou a trabalhar na Padaria São José, também localizada na

Rua José Hermano. Concomitantemente, fez curso de datilografia, além de

trabalhar como engraxate e vendedor de jornal para complementar sua renda.

Antônio Machado, aos 17 anos, passou a trabalha

Companhia Criadora Paraíso no serviço de limpeza e posteriormente foi

promovido a auxiliar de escritório. Nesse período, Antônio Machado estudava

no Colégio Rui Barbosa e cursava o curso de Contabilidade.

Em 1970, o Dr. Jued iniciava a implant

município de Paraíso Norte de Goiás e convidou Antônio Machado para

trabalhar nesse projeto. Na época, a rodovia Belém

pavimentação asfáltica e a cidade de Paraíso carecia de estrutura física,

possuía energia elétrica, não dispunha de agência bancária, assistência

médica precária, compelindo os moradores a saírem para buscar atendimento

em Porto Nacional ou Goiânia.

Em 1973, Antônio Machado e Jued iniciaram o plantio de pastagens

no cerrado, adquirindo se

iniciaram o plantio de lavoura de arroz, enfrentando dificuldades na logística, já

que se fazia necessário trazer os implementos agrícolas de fora. O calcário era

de Goianésia e o arroz cultivado era transp

processo de secagem e beneficiamento. A mão de obra para operar as

máquinas também era de Goiânia.

Antônio Machado, juntamente com Jued, também implantaram a

criação de gado nelore com a técnica da inseminação artificial,

Estado do Tocantins

Poder Legislativo
Gabinete do Deputado EDUARDO MANTOAN

Praça dos Girassóis, s/nº - 2º Andar – Plano Diretor Norte, Palmas/TO, CEP.: 770

na Rua José Hermano, esquina com a Avenida Honestino Guimarães.

Estudava no Colégio Duque de Caxias e residia em uma pensão.

Posteriormente, Antônio Machado transferiu-se para o Colégio Couto

passou a trabalhar na Padaria São José, também localizada na

Rua José Hermano. Concomitantemente, fez curso de datilografia, além de

trabalhar como engraxate e vendedor de jornal para complementar sua renda.

Antônio Machado, aos 17 anos, passou a trabalha

Companhia Criadora Paraíso no serviço de limpeza e posteriormente foi

promovido a auxiliar de escritório. Nesse período, Antônio Machado estudava

no Colégio Rui Barbosa e cursava o curso de Contabilidade.

Em 1970, o Dr. Jued iniciava a implantação da Fazenda São José no

município de Paraíso Norte de Goiás e convidou Antônio Machado para

trabalhar nesse projeto. Na época, a rodovia Belém-Brasília não possuía

pavimentação asfáltica e a cidade de Paraíso carecia de estrutura física,

ergia elétrica, não dispunha de agência bancária, assistência

médica precária, compelindo os moradores a saírem para buscar atendimento

em Porto Nacional ou Goiânia.

Em 1973, Antônio Machado e Jued iniciaram o plantio de pastagens

no cerrado, adquirindo sementes de capim-braquiária da Austrália. Em 1975,

iniciaram o plantio de lavoura de arroz, enfrentando dificuldades na logística, já

que se fazia necessário trazer os implementos agrícolas de fora. O calcário era

de Goianésia e o arroz cultivado era transportado para Anápolis

processo de secagem e beneficiamento. A mão de obra para operar as

máquinas também era de Goiânia.

Antônio Machado, juntamente com Jued, também implantaram a

criação de gado nelore com a técnica da inseminação artificial,

Plano Diretor Norte, Palmas/TO, CEP.: 77001-902

na Rua José Hermano, esquina com a Avenida Honestino Guimarães.

Estudava no Colégio Duque de Caxias e residia em uma pensão.

se para o Colégio Couto

passou a trabalhar na Padaria São José, também localizada na

Rua José Hermano. Concomitantemente, fez curso de datilografia, além de

trabalhar como engraxate e vendedor de jornal para complementar sua renda.

Antônio Machado, aos 17 anos, passou a trabalhar na empresa

Companhia Criadora Paraíso no serviço de limpeza e posteriormente foi

promovido a auxiliar de escritório. Nesse período, Antônio Machado estudava

ação da Fazenda São José no

município de Paraíso Norte de Goiás e convidou Antônio Machado para

Brasília não possuía

pavimentação asfáltica e a cidade de Paraíso carecia de estrutura física, não

ergia elétrica, não dispunha de agência bancária, assistência

médica precária, compelindo os moradores a saírem para buscar atendimento

Em 1973, Antônio Machado e Jued iniciaram o plantio de pastagens

braquiária da Austrália. Em 1975,

iniciaram o plantio de lavoura de arroz, enfrentando dificuldades na logística, já

que se fazia necessário trazer os implementos agrícolas de fora. O calcário era

ortado para Anápolis – GO, para o

processo de secagem e beneficiamento. A mão de obra para operar as

Antônio Machado, juntamente com Jued, também implantaram a

criação de gado nelore com a técnica da inseminação artificial, o que foi

Gabinete do Deputado

Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis, s/nº

extremamente proveitosa. Com a pavimentação asfáltica da BR

progresso na região acelerou com maior instabilidade da energia elétrica, a

instalação das agências bancárias como o Banco do Estado de Goiás

o Banco do Brasil, o que atra

região, dentre eles o médico Moisés Avelino.

No final da década dos anos 80, com a criação do Estado do

Tocantins e a implantação da capital Palmas, Antônio Machado continuou suas

atividades na pecuária, inician

Em 1992, Antônio Machado mudou

sua família e inovou no comércio, instalando o segundo posto de combustível

de Palmas, denominado Posto Primavera. Posteriormente, inaugurou o Posto

Verão, destacando-se no ramo empresarial.

O Sr. Machado também atuou no ramo da construção civil e na

revenda de caminhões Scania com a empresa MCM Veículos, além de explorar

a área de automóveis com a implantação da Peugeot e Hyundai e máquinas

agrícolas com MF.

O Sr. Antônio Machado é casado com Marilza Vendramini Machado,

tem dois filhos, Eduardo Lorena e Jordana, e cinco netos, João Eduardo, Pedro

Antônio, Manuela, Rafael e Miguel.

Antônio Machado também foi

Crédito de Paraíso do Toc

Tocantins e sóciofundador

O Sr. Antônio Machado Fernandes reside no Estado do Tocantins

antes mesmo de sua criação, já que mudou

1970 e, desde então, reside no Estado, contribuindo significativamente no ramo

Estado do Tocantins

Poder Legislativo
Gabinete do Deputado EDUARDO MANTOAN

Praça dos Girassóis, s/nº - 2º Andar – Plano Diretor Norte, Palmas/TO, CEP.: 770

extremamente proveitosa. Com a pavimentação asfáltica da BR

progresso na região acelerou com maior instabilidade da energia elétrica, a

instalação das agências bancárias como o Banco do Estado de Goiás

o Banco do Brasil, o que atraiu a migração de vários profissionais para a

região, dentre eles o médico Moisés Avelino.

No final da década dos anos 80, com a criação do Estado do

Tocantins e a implantação da capital Palmas, Antônio Machado continuou suas

atividades na pecuária, iniciando no ramo imobiliário.

Em 1992, Antônio Machado mudou-se para Palmas juntamente com

sua família e inovou no comércio, instalando o segundo posto de combustível

de Palmas, denominado Posto Primavera. Posteriormente, inaugurou o Posto

o ramo empresarial.

O Sr. Machado também atuou no ramo da construção civil e na

revenda de caminhões Scania com a empresa MCM Veículos, além de explorar

a área de automóveis com a implantação da Peugeot e Hyundai e máquinas

o Machado é casado com Marilza Vendramini Machado,

tem dois filhos, Eduardo Lorena e Jordana, e cinco netos, João Eduardo, Pedro

Antônio, Manuela, Rafael e Miguel.

Antônio Machado também foi sóciofundador da Cooperativa de

Crédito de Paraíso do Tocantins – CREDIPAR, conselheiro do Sebrae

sóciofundador do Sindicato Rural de Palmas e Região.

O Sr. Antônio Machado Fernandes reside no Estado do Tocantins

antes mesmo de sua criação, já que mudou-se para o então norte goiano em

side no Estado, contribuindo significativamente no ramo

Plano Diretor Norte, Palmas/TO, CEP.: 77001-902

extremamente proveitosa. Com a pavimentação asfáltica da BR-153, o

progresso na região acelerou com maior instabilidade da energia elétrica, a

instalação das agências bancárias como o Banco do Estado de Goiás - BEG e

iu a migração de vários profissionais para a

No final da década dos anos 80, com a criação do Estado do

Tocantins e a implantação da capital Palmas, Antônio Machado continuou suas

se para Palmas juntamente com

sua família e inovou no comércio, instalando o segundo posto de combustível

de Palmas, denominado Posto Primavera. Posteriormente, inaugurou o Posto

O Sr. Machado também atuou no ramo da construção civil e na

revenda de caminhões Scania com a empresa MCM Veículos, além de explorar

a área de automóveis com a implantação da Peugeot e Hyundai e máquinas

o Machado é casado com Marilza Vendramini Machado,

tem dois filhos, Eduardo Lorena e Jordana, e cinco netos, João Eduardo, Pedro

da Cooperativa de

onselheiro do Sebrae

do Sindicato Rural de Palmas e Região.

O Sr. Antônio Machado Fernandes reside no Estado do Tocantins

se para o então norte goiano em

side no Estado, contribuindo significativamente no ramo

Gabinete do Deputado

Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis, s/nº

empresarial e pecuária, preenchendo ao menos três dos requisitos dos incisos

I, II e III do artigo 2º da Resolução n.º 350, de 17 de junho de 2020.

Em face do exposto, submetemos à Assembleia Legislat

Estado do Tocantins o Projeto de Lei em epígrafe e esperamos contar com o

apoio de nossos ilustres pares para sua aprovação.

Sala da Sessões

Estado do Tocantins

Poder Legislativo
Gabinete do Deputado EDUARDO MANTOAN

Praça dos Girassóis, s/nº - 2º Andar – Plano Diretor Norte, Palmas/TO, CEP.: 770

empresarial e pecuária, preenchendo ao menos três dos requisitos dos incisos

I, II e III do artigo 2º da Resolução n.º 350, de 17 de junho de 2020.

Em face do exposto, submetemos à Assembleia Legislat

Estado do Tocantins o Projeto de Lei em epígrafe e esperamos contar com o

apoio de nossos ilustres pares para sua aprovação.

Sala da Sessões, em 06 de outubro de 2025.

EDUARDO MANTOAN
Deputado Estadual

Plano Diretor Norte, Palmas/TO, CEP.: 77001-902

empresarial e pecuária, preenchendo ao menos três dos requisitos dos incisos

I, II e III do artigo 2º da Resolução n.º 350, de 17 de junho de 2020.

Em face do exposto, submetemos à Assembleia Legislativa do

Estado do Tocantins o Projeto de Lei em epígrafe e esperamos contar com o

		2025-10-06T17:24:15-0300
	EDUARDO MANTOAN:00499238974